贵州省扶贫开发办公室关于印发
《贵州省村级光伏扶贫电站收益分配管理
实施办法》的通知

各市（州）扶贫办，各县（市、区、特区）扶贫办（局）：
为进一步规范我省村级光伏扶贫电站收益分配管理，推动光伏扶贫健康持续发挥效益，确保贫困群众长期受益。根据《国务院扶贫办关于印发<村级光伏扶贫电站收益分配管理办法>的通知》（国开办发〔2017〕61号）文件，省扶贫办制定了《贵州省村级光伏扶贫电站收益分配管理实施办法》，并经2020年9月16日第三十二次党组会议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
附件：贵州省村级光伏扶贫电站收益分配管理实施办法

贵州省扶贫开发办公室
2020年9月28日

附件

贵州省村级光伏扶贫电站收益
分配管理实施办法

第一条  为加强和规范村级光伏扶贫电站收益分配使用管理，建立完善利益联结和带贫减贫长效机制，保障光伏扶贫工程的实施效果，根据《国务院扶贫办关于印发<村级光伏扶贫电站收益分配管理办法>的通知》（国开办发〔2017〕61号）文件精神，结合我省实际，制定本办法。
第二条  村级光伏扶贫电站原则上是指在具备光照、资金、土地、接网、消纳等条件的建档立卡贫困村建设，纳入国家光伏扶贫计划和规模范围的电站，村级光伏扶贫电站单体装机规模一般不超过300千瓦，具备就近接入条件的可放大至500千瓦。少数建设单村电站困难的建档立卡贫困村可以联建方式建设联村光伏扶贫电站。
第三条  村级光伏扶贫电站资产确权给村集体，联村光伏扶贫电站资产按比例确权至相关村集体。
第四条  村级光伏扶贫电站发电形成的收入，在扣除电站土地租金、管理运维等费用后，主要用于开展公益岗位扶贫、小型公益事业扶贫、奖励补助扶贫等。收益使用范围：
（一）设置公益岗位。用于设置道路维护员、保洁员、安全巡护员、护林防火员、照料护理员等公益性岗位支出。
（二）开展小型公益事业。用于村内生产设施维护、道路维修、环境卫生整治等支出。
[bookmark: _GoBack]（三）设立专项补助。用于奖先进、资助困难等。对无
劳动能力的建档立卡农户，经过建档立卡农户申请、村民代表大会通过、乡镇审核公示后批准给予补助，并报县级扶贫部门备案。
第五条  县（市、区）政府应指定或委托相关机构负责村级光伏扶贫电站发电收入结转工作。有关县（市、区）供电公司根据光伏扶贫电站实际上网发电量核算发电收入。燃煤标杆电价对应收入由供电公司按月结转到相关机构的专户，并由该机构划拨至相关村委会；纳入国家补贴目录的村级光伏扶贫电站发电财政补贴在财政部将相关款项拨付后，由相关部门将补贴结转至相关机构的专户，并由该机构划拨至相关村委会。县级政府指定或委托的相关机构每年第一季度向县级扶贫部门和财政部门专题报告上一年度村级光伏扶贫电站运行管理、收益开支等情况，并接受检查和审计。
第六条  有关村委会于每年初制定村级光伏扶贫电站收益分配使用计划，经村民代表大会通过报乡（镇）人民政府批准后实施，由乡（镇）人民政府报县级扶贫部门备案。收益分配使用计划向村民公示，作为实施收益分配的依据。村委会根据分配使用计划对年度实际发电收益进行分配，并在下年初公告上年收益分配使用结果。
第七条  光伏扶贫电站收益分配和使用应统一设立账簿和科目，分村建立合账，确定专人管理、专账核算，并接受有关部门检查与监督。县（市、区）扶贫、财政、监察、审计等部门要加强对光伏扶贫电站运营、收益、分配、使用等情况进行的监督检查，对违规操作，截留、挤占、挪用收益资金的单位和个人依纪依法追究责任。
第八条  省、市两级扶贫部门通过全国光伏扶贫信息监测系统对村级光伏扶贫电站收益分配实施动态监测，跟踪掌握各县光伏扶贫收益使用管理情况。
第九条  本办法由贵州省扶贫开发办公室负责解释。
第十条  各地可根据本地实际，制定实施细则，并报贵州省扶贫开发办公室备案。
第十一条  本办法自发布之日超施行。